CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330 Site:

www.camaraserra.es.gov.br / gabineteandrea@camaraserra.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SERRA – ES E DEMAIS NOBRES VEREADORES

O Vereador signatário deste, vem respeitosamente solicitar ao Exmo. Senhor

Presidente em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta

Casa, que seja dada ciência ao plenário desta Casa de Leis o que segue:

VOTO DE CONGRATULAÇÃO Nº.: ___/2025

Solicito ao Exmo. Sr. Vereador Presidente da Câmara Municipal da Serra, com

base nas disposições regimentais, requer, após ouvido o plenário, que seja registrado o Voto

de Congratulação ao grupo Gear One que soma conquistas e experiências marcadas pela

criatividade, trabalho em equipe e busca por alto desempenho técnico. em reconhecimento

à notável trajetória marcada por compromisso, sensibilidade e excelência.

À equipe Gear One, fundada em 2019, por sua notável trajetória no cenário da

STEM Racing. A equipe, formada por jovens talentos de 15 a 18 anos, desenvolve carros

de Fórmula 1 em miniatura e integra ciência, tecnologia, engenharia, gestão e impacto

social em suas atividades. Em 2025, alcançaram um feito histórico ao se consagrarem vice-

campeões brasileiros, garantindo vaga para a Final Mundial, que será realizada em

Singapura, entre os dias 27 de setembro e 02 de outubro.

O grupo é composto por:

• Pietra Perrone, líder de equipe, gestora e pilota, vice-campeã brasileira – STEM

Racing 2025

Indicação Regional: Identidade Visual e Carro Mais Veloz (2024)

Vice-campeã do Mata-Mata Nacional – 2024

3º Lugar Regional – 2023

Final Nacional – 2023/24 (Brasília, DF)

• Gabriel Monteiro Nunes, engenheiro de manufatura, Vice-campeão brasileiro –

STEM Racing 2025

Indicado em Identidade Visual e Carro Mais Veloz (Regional 2024)

• Laura Olinda, designer de marketing, Vice-campeã brasileira – STEM Racing

2025

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8330 Site:

www.camaraserra.es.gov.br / gabineteandrea@camaraserra.es.gov.br

Indicação Regional: Identidade Visual e Carro Mais Veloz (2024)

Vice-campeã do Mata-Mata Nacional – 2024

• Gustavo Leão Plaster, engenheiro de design 3D, Vice-campeão brasileiro – STEM

Racing 2025

Indicação Regional: Identidade Visual e Carro Mais Veloz (2024)

Vice-campeão do Mata-Mata Nacional – 2024

•  Maria Clara Dias, analista de marketing, Vice-campeã brasileira – STEM Racing

2025

Indicação Regional: Identidade Visual e Carro Mais Veloz (2024)

Vice-campeã do Mata-Mata Nacional – 2024

• Caroline Bahiense, social media, Vice-campeã brasileira – STEM Racing 2025

Indicação Regional: Identidade Visual e Carro Mais Veloz (2024)

Suas trajetórias individuais e coletivas refletem valores como respeito,

autenticidade, compromisso, determinação e paixão – princípios que elevam o nome da

Serra no cenário nacional e internacional.

Diante da relevância de sua atuação, do impacto educacional e social gerado

pelo projeto e da brilhante representação do município da Serra no cenário nacional e

internacional, a Câmara Municipal presta esta merecida homenagem, reconhecendo o

empenho, o talento e os valores que norteiam a equipe Gear One.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 04 de agosto de 2025.

_________________________________________
ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA

ANDRÉA DUARTE

VEREADORA - PP

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-08-04T13:58:48-0300
	ANDREA DOS SANTOS MOREIRA:08001042774

		2025-08-04T13:59:29-0300